北京大学医学出版社

            全国医学院校高职高专系列教材文件

附件1  全国医学院校高职高专系列教材目录

附件2  全国医学院校高职高专系列教材参编申请表

1、 教材编写指导思想
我国政府制定发布了《关于深化医药卫生体制改革的意见》和《关于医药卫生体制改革近期重点实施方案》，明确了新时期中国医药卫生事业改革和发展的方向和重大方针政策，强调把基本医疗卫生制度作为公共产品向全民提供，实现人人享有基本医疗卫生服务的总要求。当前我国卫生事业发展水平与人民群众健康需求及经济社会协调发展要求不适应的矛盾还比较突出。中国的卫生事业正面临前所未有的发展时遇，也面临着一些严峻的挑战。其中之一就是医疗卫生人力资源方面的挑战。尤其是基层的医疗卫生人员以及公共卫生的相关人员队伍的建设亟待加强。
为适应我国城市社区卫生事业和农村新型合作医疗事业的发展，加快城乡社区卫生人才队伍建设和人才培养，提高城乡社区卫生人才队伍的整体素质和服务水平，培养城乡社区适用型的临床医学人才是关键环节。教育部与卫生部联合下发的【2009】4号文件《关于加强医学教育工作，提高医学教育质量的若干意见》中强调指出，高等医学院校要加大为农村培养适宜卫生人才的力度，要加强全科医学教育和社区护理学的课程建设，调整高等医学教育结构和规模，加强全科医学教育，大力发展面向农村的高等医学本专科教育。各高等院校要进行不同层次的全科医学教育和全科医生培养，为城乡社区培养临床医学专业的培养模式、课程体系、教学内容和教学手段必须进行更深层次的教学研究与改革，建设适应新的教育思想和医学发展的配套教材。
要有效推进我国卫生事业的发展，促进医药卫生类高职高专教育的发展是我国卫生事业健康、持续、全面发展的重要保证。要正确认识和解决医药卫生类高职高专教育发展所面临的主要问题，适应我国卫生事业改革和发展的需要，促进高职高专教育健康、快速的发展。改革、创新医学类高职高专教材必须先行一步，要以质量为先，在权威性、科学性和广泛性上不能打半点折扣。在新一轮医疗体制改革逐步推进的大背景下，为配合教育部“十二五”国家级规划教材建设，北京大学医学出版社经征得上级部门同意，与中国高等教育学会医学教育专业委员会共同发起成立“全国医学院校高职高专教材 中国高等教育学会医学教育专业委员会规划教材 评审委员会”。该评审委员会主任委员由中国高等医学教育学会会长王德炳教授担任，副主任委员由怀化医学高等专科学校陈涤民校长等担任。在该评审委员会的组织、指导下启动全国医学院校高职高专系列教材编写工作，并委托陈涤民校长负责联络各相关院校事宜。
本系列教材将以“符合人才培养需求，体现教育改革成果，确保教材质量，形式新颖创新”为指导思想。本系列教材分为4个子系列，即基础课程、临床课程、全科专业课程、护理专业课程，具体科目请见附件1。我们希望与各有关院校合作，吸收富有一线教学经验的教师参加编写，参编申请表请见附件2。希望各有关院校在积极参与编写的同时，也积极使用这套教材，并及时反馈意见以提升教材质量。我们希望通过教材这一“纽带”，增进校际间的沟通、交流和联系，为今后的进一步合作奠定基础。
二、主编、副主编、参编者遴选条件
为了确保教材质量和按期完成，现将主编、副主编和参编者遴选条件规定如下：
1．热心教育事业，熟悉本专业培养目标和教改精神。

2．熟悉教材内容、课程体系及教学方法。至少有本专业10年以上的教学经验。申请主编、副主编的教师应有较深的学术造诣，在本学科享有较高的威望。主编和副主编应具有副高以上职称，参编者应具有中级以上职称。所有参编者都应是从事本专业教学的教师。

3．学风正派，善于团结合作，责任心强，有奉献精神。

4．有较强的写作能力和编写教材的经验。主编应有较强的组织和协调能力，能按时完成教材的审稿工作。副主编应能主动配合主编开展工作，协助主编审稿。
5．为保证教材质量和教材出版后的信息反馈，不断提高教材质量，参编院校在积极参与编写的同时，也应积极推荐使用该套教材。

6.推荐参编的院校应对本校参编教师的工作给予积极支持。
附件1   全国医学院校高职高专系列教材目录
（一）基础课程
1. 病理学

  2．病理生理学
3. 组织学与胚胎学
4．人体生理学
5．人体解剖学
6. 医学免疫学与微生物学
7. 医学寄生虫学
8. 医学生物化学
9. 医学遗传学
10.药理学

11.医护化学

12.医护心理学

（二）临床课程
1．诊断学

2. 内科学

3. 外科学

4. 妇产科学

5. 儿科学

6. 五官科学

7. 传染病学

8. 急诊医学

9. 中医学

10. 预防医学

（三）全科医学专业课程

1. 全科医学基础

2. 行为医学

3. 康复医学

4. 临床技能
5. 健康教育与健康促进

（四）护理专业课程

1. 护理学基础
2. 内科护理学

3. 外科护理学

4. 妇产科护理学

5. 儿科护理学

6. 传染病护理学

7. 急诊护理学

8. 社区护理学

9. 护理药理学

10.护理管理学

11. 健康评估

附件2                   北京大学医学出版社

	姓  名

	性  别

	出生年月

	职  称

	职  务

	教    龄

	单  位

	地  址

	邮编

	办公室电话

	住宅电话

	手机

	E-mail

	拟主（参）编

教材名称

	主要经历

	从事专业及教学情况

	曾参编著作（请注明时间、出版社名称、出版时间等）

	单位推荐意见（请同时注明单位对该教材每年的需求量）

            签字：                   年   月   日        单位盖章

	备注：
此表填写后请寄：418000   湖南省怀化医学高等专科学校教务处    田小英 收

e-mail  txy2380796@126.com 电话：0745-2380796   传真：0745-2385036

全国医学院校高职高专教材作者申请表

PAGE
8